
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 13;  

VISTO il Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2023, n. 
74, in particolare, l’art. 5, comma 8, che prevede “Il personale docente in periodo di prova svolge, 
altresì, una lezione simulata dinanzi al comitato di valutazione di cui all'articolo 11 del decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297. Il comitato di valutazione è integrato da un componente esterno 

individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti 
amministrativi e dirigenti tecnici”;  

VISTO il D.M. 15 giugno 2023, n. 119, concernente la “Procedura straordinaria in attuazione dell’art. 5, 
commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44”; 

VISTI i nominativi risultanti in SIDI dei docenti a tempo determinato assunti mediante la procedura di cui 
al D.M. 15 giugno 2023, n. 119; 

VISTO l’Avviso prot. AOODRFVG n. 7255 del 10.05.2024 di selezione dei membri esterni dei Comitati di 

valutazione per il superamento del periodo di formazione e prova dei docenti neo immessi ai sensi 
dell’art. 5 del D.L. n. 44/2023; 

VISTE le manifestazioni di disponibilità presentate dagli aspiranti; 

CONSIDERATO che risultano candidature presentate in numero non sufficiente ad assicurare la nomina del 
componente esterno presso tutti i Comitati di valutazione;  

CONSIDERATO pertanto di dover nominare anche d’ufficio i componenti esterni, per garantire che tutti i 

Comitati di valutazione proseguano le loro attività, in tempo utile per la chiusura del procedimento; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive di certificazione attestanti 
l’assenza di cause di incompatibilità dei componenti esterni con i docenti che svolgono la lezione 
simulata, presa visione dell’elenco dei docenti da esaminare che ciascun Presidente provvederà, 
per tempo, a sottoporre all’attenzione del Comitato di valutazione; 

DECRETA 

1. I comitati di valutazione di cui all’art. 11, comma 4, d. lgs. 16 aprile 1994, n. 297, limitatamente allo 

svolgimento della lezione simulata prevista dall’art. 5, comma 8, D.L. n. 44/2023 ed esclusivamente per 

l’a. s. 2023/24, sono integrati con i componenti esterni indicati nell’elenco allegato (Allegato A), che 
costituisce parte integrante del presente del presente Decreto. 

2. I Dirigenti scolastici, che presiedono i comitati di valutazione, convocano i componenti esterni designati 
dall’USR per la seduta di insediamento e per l’espletamento della procedura relativa alla lezione 
simulata, ivi comprese la predisposizione e l’assegnazione della traccia, e della relativa valutazione di 
idoneità. 

3. Nel corso della seduta di insediamento, presa visione dell’elenco dei candidati, i componenti esterni 
sottoscrivono la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità, 
che sarà tenuta agli atti dai Dirigenti scolastici competenti. 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

 e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it  

PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it  

 sito web: http://usrfvg.gov.it/it/   

 

4. In caso di intervenuta impossibilità/incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico, i componenti sono 
tenuti a darne immediata comunicazione allo scrivente Ufficio, per garantire la dovuta sostituzione. 

5. Ai componenti non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o 
emolumento comunque denominato. 

6. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’USR FVG e la pubblicazione costituisce notifica 

a tutti gli effetti agli interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 
 

 
 

 
 

Ai Componenti esterni nominati 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche del FVG 

Al sito per la pubblicazione  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/it/

		2024-06-10T16:29:30+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-06-11T08:28:53+0200
	protocollo




